
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 24 marca 2010 r.

Nr posiedzenia: 109

Posiedzeniu przewodniczył: Senator Leon Kieres– przewodniczący Komisji

Porządek posiedzenia: 1. Informacja nt. polskiej polityki wizowej wobec obywateli Ukrainy, Białorusi i
Rosji

2. Informacja nt. przejść granicznych na granicy polsko-ukraińskiej, polsko-
białoruskiej, polsko-rosyjskiej

3. Informacja nt. polityki zatrudniania obywateli ukraińskich w Polsce

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie Komisji Spraw Zagranicznych: Dorota Arciszewska-
Mielewczyk, Włodzimierz Cimoszewicz, Grzegorz Czelej, Maciej Grubski,
Janusz Rachoń, Marek Rocki,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− z-ca dyrektora Departamentu Konsularnego Włodzimierz Zdanowskji
− konsul generalny RP we Lwowie Grzegorz Opaliński

− Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji
− podsekretarz Stanu Piotr Stachańczyk,
− z-ca dyrektora Departamentu Unii Europejskiej Grzegorz Polak,
− z-ca dyrektora Departamentu Legislacji Pobytu i Wykazu

Cudzoziemców w Urzędzie ds. Cudzoziemców i Współpracy
Międzynarodowej Krzysztof Florczak,

− z-ca naczelnika Wydziału w Zarządzie Granicznym w Komendzie
Głównej Straży Granicznej Mariusz Zarecki,

− Ministerstwo Finansów
− podsekretarz Stanu Jacek Kapica,
− dyrektor Departamentu Służby Celnej Grzegorz Smogorzewski,

− Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
− radca ministra w Departamencie Rynku Pracy Janusz Grzyb,
− gł. specjalista w Departamencie Rynku Pracy Marcin Parnowski,

− Ministerstwo Infrastruktury
− dyrektor Departamentu Studiów Marek Rolla,
− z-ca dyrektor Departamentu Dróg i Autostrad Rafał Wójcik,
− naczelnik Wydziału w Departamencie Przygotowania Inwestycji

w Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Piotr Gołębiowski,
− gł. specjalista w Departamencie Zarządzania Drogami i Mostami

w Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Przemysław
Rzeźniewski

− Kancelaria Prezydenta RP
− z-ca dyrektora Biura Spraw Zagranicznych Mirosław Łuczka,

− Polsko-Ukraińska Izba Gospodarcza:
− p.o. Dyrektora Generalnego Robert Kornatowski

− Firma „Gawo” Katarzyna Szyszko
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Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przedstawiciel MSZ Włodzimierz Zdanowski przedstawił zmiany, jakich dokonała Polska w ostatnich

latach w polityce wizowej w odniesieniu do wschodnich sąsiadów. Zaakcentował wyraźną
liberalizację podejścia do kwestii wizowych, nie wykraczającą oczywiście poza ramy nakreślone przez
uczestnictwo Polski w strefie Schengen. Poinformował ponadto o znacznych ułatwieniach, związanych
z komputeryzacją procedur i możliwościami, które niosą ze sobą wprowadzone systemy Wiza-Konsul
oraz E-Konsulat. Łatwość aplikacji wizowej oraz tzw. mobilny konsulat, to osiągnięcia, które
pozwalają rozładować istniejące wcześniej kolejki i w znacznym stopniu wyeliminować istniejące
wcześniej problemy.
Konsul generalny we Lwowie Grzegorz Opaliński nakreślił sytuację w regionie, podkreślając rozwój
gospodarczy pogranicza, związany z małym ruchem granicznym i współpracą transgraniczną.
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Leon Kieres, i Janusz Rachoń. Dotyczyła ona kwestii
związanych z: EURO 2012 oraz wizerunkiem Polski, jako jednego z głównych reprezentantów UE na
Wschodzie.

Ad. 2 Podsekretarz Stanu w MSWiA Piotr Stachańczyk przedstawił najważniejsze kwestie i problemy,
związane z przejściami granicznymi na granicy z Rosją, Białorusią i Ukrainą. Zasygnalizował częste
opóźnienia stron drugich w rozmowach i działaniach, dotyczących organizacji ruchu granicznego oraz
utrudnienia we wprowadzaniu standardów Schengen, obowiązujących również po drugiej stronie
przejścia granicznego. W odniesieniu do EURO 2012 podkreślił kluczową rolę autostrady Kraków-
Rzeszów-Korczowa (A4). Na granicy polsko-rosyjskiej koniecznym staje się rozbudowa drogi
Gdańsk-Elbląg-Kaliningrad oraz budowa obwodnic wokół Ełku, Olecka i Gołdapii.
Z-ca dyrektora Departamentu Dróg i Autostrad Rafał Wójcik potwierdził konieczność budowy
obwodnic, jako części infrastruktury drogowych przejść granicznych z Rosją. Ponadto uściślił datę
oddania do użytku autostrady A4 na kwiecień 2012 roku.
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów Jacek Kapica, omawiając rolę służby celnej na tzw.
Ścianie Wschodniej, podkreślił specyficzny charakter regionu oraz jego znaczenie, jako części
wschodniej flanki UE. Wyzwania stojące przed celnikami wymagały inwestycji w sprzęt oraz
koordynacji działań służb granicznych i celnych po obu stronach granic.
W dyskusji zabrał głos senator Leon Kieres, poruszając kwestię możliwości uruchomienia kontroli na
wewnętrznych granicach UE podczas EURO 2012, jak również problem korupcji w służbach celnych.

Ad. 3 Radca ministra w Departamentu Rynku Pracy Janusz Grzyb zaprezentował dane, dotyczące
zatrudniania cudzoziemców na polskim rynku pracy, z których wynika, że udział cudzoziemców w
ostatnich latach wynosił jedynie 0,3%, podczas gdy średnia OECD wynosi ok. 12%. Podkreślił, że
spośród przybyszów z krajów Ściany Wschodniej obywatele Ukrainy stanowią najliczniejszą grupę.
Janusz Grzyb przypomniał, ze na poziomie UE problemy z zatrudnianiem cudzoziemców mają zostać
uregulowane za pomocą dyrektywy, dotyczącej jednolitej procedury aplikacji ws. pobytu i zezwolenia
na pracę (Single application procedure for a residence and work permit and a common set of rights for
Non-EU Member Country workers).
Katarzyna Szyszko zatrudniająca w swojej firmie obywateli Ukrainy przedstawiła problemy, z którymi
boryka się na co dzień, w odniesieniu do formalności i procedur, związanych z zatrudnianiem
cudzoziemców.
Szef Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej Robert Kornatowski obiecał przedstawić w najbliższym
czasie raport, przygotowywany przez Izbę, a dotyczący materii współpracy gospodarczej między
Polską aUkrainą.
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Leon Kieres, Janusz Rachoń.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


